
Município de Mourão
www.cm-mourao.pt

Divisão Administrativa e Financeira - Serviço de Tecnologias de Informação e Comunicação

Praça da República, 20 – 7240-233 Mourão
telef (+351) 266 560 010
fax  (+351) 266 560 025
geral@cm-mourao.pt
nif  501 206 639

EDITAL

MAPA DE PESSOAL 2025 – AFETAÇÃO/REAFETAÇÃO DOS TRABALHADORES

Dr. JOÃO FILIPE CARDOSO FERNANDES FORTES, Presidente da Câmara 

Municipal de Mourão: 

TORNA PÚBLICO, em cumprimento do preceituado no artigo 56.º da Lei N.º 

75/2013, de 12 de setembro, que, por seu Despacho, cujo teor seguidamente se 

transcreve, determina as afetações/reafectações dos trabalhadores do Mapa de Pessoal:

“DESPACHO

Mapa de Pessoal 2025 – afetação/reafectação dos trabalhadores

Considerando que:

1. O Mapa de Pessoal para o ano de 2025, foi aprovado pela Câmara Municipal e pela Assembleia Municipal, nas 

suas sessões ordinárias de 20 de dezembro de 2024 e de 27 de dezembro de 2024; 

2. No decorrer da vigência do Mapa de Pessoal para o ano de 2025, verificou-se a necessidade de fazer uma 

alteração e alguns ajustamentos à organização dos serviços do Município de Mourão, tendo por base os princípios 

da racionalização, eficácia e eficiência no cumprimento dos objetivos e missão da Câmara Municipal e a 

consequente melhoria do serviço público prestado à população; 

3. O Regulamento da Organização dos Serviços Municipais, foi publicado na 2.ª série do Diário da República n.º 

23, de 3 de fevereiro de 2025, em conformidade com deliberação da Câmara Municipal de Mourão e com a 

deliberação da Assembleia Municipal de Mourão; 

4. Estão assim reunidas as condições necessárias para a afetação ou reafectação dos recursos humanos do 

Mapa de Pessoal para o ano de 2025.

Assim, determino:

No uso das competências previstas na alínea a), do n.º 2, do artigo 35.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, 

conjuga com o artigo 8.º do Decreto Lei n.º 305/2009, de 23 de outubro, a afetação ou reafectação do pessoal do 



Município de Mourão
www.cm-mourao.pt

Divisão Administrativa e Financeira - Serviço de Tecnologias de Informação e Comunicação

Praça da República, 20 – 7240-233 Mourão
telef (+351) 266 560 010
fax  (+351) 266 560 025
geral@cm-mourao.pt
nif  501 206 639

respetivo Mapa, às unidades funcionais que decorrem da estrutura orgânica de acordo com o anexo ao presente 

despacho.

Mais determino, que o presente despacho seja divulgado pelos respetivos serviços e dado a conhecer aos próprios 

colaboradores. 

O Presente despacho produz efeitos a 10 de novembro de 2025.

Mourão, 30 de outubro de 2025

O Presidente da Câmara,

João Fortes

Anexo ao Despacho

Serviço Nome Categoria / Cargo

Divisão de Ambiente Obras 
e Urbanismo

Secretariado Técnico 

Joaquim  Jordão Assistente Técnico

Maria Joaquim Ratão Assistente Técnico

Divisão de Ambiente Obras 
e Urbanismo

Unidade de Ambiente, 
Energia e Desenvolvimento 

Sustentável

Serviço de Higiene e 
Limpeza

Sandra Sardinha Assistente Operacional

Unidade de Cultura, 
Educação, Saúde, Desporto 

e Juventude 

Educação
Maria Luísa Dias Assistente Operacional



Município de Mourão
www.cm-mourao.pt

Divisão Administrativa e Financeira - Serviço de Tecnologias de Informação e Comunicação

Praça da República, 20 – 7240-233 Mourão
telef (+351) 266 560 010
fax  (+351) 266 560 025
geral@cm-mourao.pt
nif  501 206 639

Unidade de Ação e Inclusão 
Social 

Contrato Local de 
Desenvolvimento Social

CLDS 5G

Luis Bibiu Técnico Superior

Unidade de Cultura, 
Educação, Saúde, Desporto 

e Juventude 

Associativismo, Juventude 
e Desporto 

Célia Cristo Técnico Superior 

“

Para constar se publica o presente edital e outros de igual teor, que vão ser afixados 

nos lugares públicos do costume e no sítio da Internet do Município.

Paços do Município de Mourão, 7 de novembro de 2025

P’ O Presidente da Câmara Municipal,

Assinado por: MARIA LUÍSA POUPINHA RALO
Num. de Identificação: 11269434
Data: 2025.11.07 18:34:26+00'00'


